⁴² Tal nombre de Esaú —Edom— se explica, ya sea por el plato de lentejas rojas con que compró la primogenitura de su hermano (Gen 25,30), ya sea por ser pelirrojo. De Edom deriva el nombre de Idumea (Gen 36) que se da a toda la región vecina de Judea entre Arabia y Egipto.

de no temáis a quienes matan el cuerpo, pero no pueden matar el alma (Mt 10,28) ⁴³.

134. Lo que dice Judá: *que nuestras manos no estén sobre él* (Gen 37,27), es lo que nosotros solemos decir «no le pongamos las manos encima».

135. *Porque es hermano nuestro y carne nuestra* (Gen 37,27). No dice otra cosa, sino que repite dos veces la misma idea, como si explicara en qué consiste ser «hermano nuestro», es decir, «carne nuestra», porque había nacido de la misma carne.

136. *Mataron un cabrito de las cabras* (Gen 37,31). Así suele expresarse la Escritura, lo mismo que en el salmo: *como los corderos de las ovejas* (Ps 113,4).

137. *Y se le comunicó la noticia a Tamar, su nuera, quienes decían* (Gen 38,13). Debía haber dicho: «Le comunicaron la noticia quienes decían».

138. *Y despojándose de sí las ropas de su viudez* (Gen 38,14). ¿Hubiera perdido sentido si no añadiera el «de sí»? ⁴⁴

139. *Y no trató en adelante de conocerla* (Gen 38,26). En lugar de «tener trato carnal con ella».

140. *Y habló José gracia a los ojos del Señor* (Gen 39,4). Nadie ignora esta locución de las Escrituras.

141. *Y desconocía nada las cosas que estaban en torno a*

mino dicitur: *nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28).

[528] 134. Quod Iudas dicit: *manus autem nostrae non sint super eum* (Gen 37,27), hoc est, quod dici a nobis solet «manus ei non inferamus».

135. *Quoniam frater noster et caro nostra est* (Gen 37,27): non aliud, sed bis hoc idem dictum est tamquam exponendo, quid sit frater noster, id est caro nostra, quod ex eadem carne fuerant procreati.

136. *Occiderunt haedum caprarum* (Gen 37,31). Sic solet loqui Scriptura, quemadmodum in psalmo: *sicut agni ouium* (Ps 113,4), quasi possit esse aut haedus nisi caprarum aut agni nisi ouium.

137. *Et nuntiatur est Thamar nurui eius dicentes* (Gen 38,13); dicendum autem fuit «nuntiauerunt dicentes».

138. *Et depositis uestimentis nuduitatis suae a se* (Gen 38,14). Quid minus esset, si non adderetur a se?

139. *Et non adposuit amplius scire eam* (Gen 38,26): pro eo, quod est misceri ei.

140. *Et inuenit Ioseph gratiam in conspectu domini sui* (Gen 39,4). Haec locutio nulli est ignota in Scripturis.

141. *Et nesciebat quae circa eum erant nihil* (Gen 39,6). Graecis

⁴³ Cf. S. AUG., *Locut.* 20 de Ios.

⁴⁴ Tamar, viuda primero de Er y luego de Onán, va a quitarse sus ropas de luto para, vestida de prostituta, poder yacer con su suegro, Judá. Gen 38.

él (Gen 39,6). Es una expresión vulgar muy empleada por los griegos, pero que no es correcta entre nosotros, que decimos: «y desconocía cualquiera de las cosas...» ⁴⁵

142. *Excepto el pan que él mismo comía* (Gen 39,6). Por «pan» hay que entender todo cuanto se refiere a su alimento. De ahí que en el padrenuestro se mencione sólo el pan como alimento cotidiano ⁴⁶.

143. *Y la mujer de su señor puso sus ojos sobre José* (Gen 39,7). También entre nosotros suele ser muy habitual esta locución, que significa «se enamoró».

144. *Y dijo: duerme conmigo* (Gen 39,12). También se emplea esta locución en lugar de «acuéstate conmigo».

145. *Y el guardián de la cárcel puso la cárcel a mano de José* (Gen 39,22), en lugar de «en manos de José», con lo que se indica que «en poder de».

146. *Y dijeron: hemos visto un sueño, y no hay quien nos lo interprete* (Gen 40,8). Aunque cada uno de ellos había tenido su propio sueño, no dijeron «hemos visto sueños», sino «hemos visto un sueño».

147. *Tres sarmientos son tres días* (Gen 40,12). No dice «significan tres días». Hay que prestar mucha atención a esta locución en la que, mediante un término, es especifica el significado concreto que tiene una cosa que se indica. De ahí

usitata est uulgo locutio, apud nos recta non est; sed «nesciebat aliquid» dicimus.

142. *Praeter panem, quem ipse edebat* (Gen 39,6). Per panem utique omnia intellegi uoluit ad uictum eius pertinentia, unde pro cotidiano uictu panis solus positus intellegitur in oratione dominica.

[529] 143. *Et misit uxor domini eius oculos suos in Ioseph* (Gen 39,7); solet et apud nos uulgo esse usitata locutio pro eo, quod est «amauit eum».

(497) 144. *Et ait: dormi mecum* (Gen 39,12). Et ista usitata est locutio pro eo, quod est «concumbe mecum».

145. *Et dedit carceris custos carcerem per manum Ioseph* (Gen 39,22): pro eo, quod est «in manus Ioseph», per quod significat «in potestatem».

146. *Et dixerunt: somnium uidimus, et non est, qui interpretetur illud* (Gen 40,8). Cum somnium suum unusquisque uidisset, non dixerunt «somnia uidimus», sed somnium uidimus.

147. *Tres fundi tres dies sunt* (Gen 40,12), non dixit «tres dies significant». Et multum haec locutio notanda est, ubi aliqua significantia

⁴⁵ El texto de la Vulgata resuelve así la frase: *nec quicquam aliud noverat, nisi...*, «y no conocía otra cosa que...»

⁴⁶ Cf. S. AUG., *Locut.* 182 de Gen. Compárese Mt 6,11 (*panem nostrum super substantialiam da nobis hodie*) y Lc 11,3 (*panem nostrum quotidianum da nobis hodie*).

aquello que dice el Apóstol: *la piedra era Cristo* (1 Cor 10,4); no dice: «la piedra significaba Cristo».

148. *Y entregará el cáliz al Faraón en su mano* (Gen 40,13). Tendría sentido completo aunque no añadiera «en su mano».

149. *Y el Faraón cortará tu cabeza de ti* (Gen 40,19). Tendría sentido completo aunque no añadiera «de ti».

150. *Y las aves del cielo comerán tus carnes de ti* (Gen 40,19). Locución semejante a la precedente.

151. *Y sucedió después de dos años de días* (Gen 41,1). ¿Tendría menos sentido si no dijera «de días»? ⁴⁷

152. *Se despertó el Faraón y era un sueño* (Gen 41,7). Gustan las Escrituras de hablar así de los sueños, cuando uno se despierta, como si, retornando al hombre la realidad propia de quienes están despiertos, se diera entonces cuenta de que se trataba de un sueño aquello que, cuando lo veía, le parecía como una realidad.

153. *Recuerdo hoy mi delito. El Faraón se irritó con sus esclavos y nos metió en la cárcel* (Gen 41,9-10). Se estaba hablando a sí mismo como refiriéndose a otro.

154. *Y una noche ambos, yo y éste, tuvimos un sueño* (Gen 41,11). Como si no hubiera bastado con decir «ambos». Además, también aquí dice «tuvimos un sueño», y no «tuvimos sueños», como si ambos hubiesen tenido el mismo.

earum rerum, quas significant, nomine appellantur: inde est quod ait apostolus: petra autem erat Christus (1 Cor 10,4); non ait «petra significabat Christum».

148. *Et dabis calicem Pharaoni in manu eius* (Gen 40,13). Cum plenum esset, etiam si non adderetur *in manu eius*.

149. *Et auferet Pharao caput tuum abs te* (Gen 40,19): plenum esset, etiam si non haberet *abs te*.

150. *Et manducabunt aues caeli carnes tuas abs te* (Gen 40,19): similibus superiori locutio.

151. *Et factum est post biennium dierum* (Gen 41,1): quid minus esset, si non haberet *dierum*?

152. *Surrexit autem Pharao, et erat somnium* (Gen 41,7). Amant Scripturae sic loqui de somniis, cum fuerit euigilatum, tamquam reddita hominū ueritate uigilantium tunc illud adpareat somnium, quod cum uideretur quasi ueritas fuit.

[530] 153. *Peccatum meum recordor hodie. Pharao iratus fuit pueris suis et posuit nos in carcere* (Gen 41,9-10): illi loquebatur tamquam de altero.

154. *Et uidimus somnium ambo nocte una, ego et ille* (Gen 41,11): quasi non sufficeret, quod «ambo» dixerat. Deinde et hic «uidimus somnium» dicit, non «uidimus somnia», tamquam unum ambo uidissent.

⁴⁷ Cf. S. AUG., *Locut.* 202 de Gen.

155. *Sucedió, pues, que tal como nos lo interpretó, así ocurrió* (Gen 41,13). *Sucedió, pues, que*. Así suele decir la Escritura. Pero tendría sentido completo así: «tal como nos lo interpretó, así ocurrió».

156. *Cuales nunca vi tales más macilentas en toda la tierra de Egipto* (Gen 41,19). Sin embargo, según nuestro modo de hablar, podría decirse: «nunca vi más macilentas que ellas»; o bien, «cuales nunca vi»; o «nunca vi tales» ⁴⁸.

157. *Levantándome, me volví a dormir* (Gen 41,21). Dice *levantándome*, en lugar de «espabilándome».

158. *Cuanto Dios hace, se lo muestra al Faraón* (Gen 41,25). Aunque se refiere a sí mismo, habla como si aludiera a otro.

159. *Y el hambre consumirá la tierra* (Gen 41,30); en lugar de «a los hombres que hay en la tierra».

160. *Ahora, pues, busca un hombre prudente e inteligente, y ponlo al frente de la tierra de Egipto; y el Faraón designe y nombre en la tierra los príncipes de sus dominios* (Gen 41,33-34). Como si fuera una persona a la que dice: «busca un hombre prudente», y otra a la que dice: «el Faraón designe».

161. *Y almacénese el trigo bajo la mano del Faraón* (Gen 41,35); es decir, «bajo su poder».

162. *Solamente yo ocuparé el trono por delante para ti* (Gen 41,40). Así se presentan en griego las palabras que le

155. *Factum est autem, sicut comparauit nobis, ita et contigit* (Gen 41,13). «*Factum est autem*»; sic solet Scriptura ponere, nam plenum esset: sicut enim comparauit nobis, ita et contigit.

156. *Quales numquam uidi tales in tota terra Aegypti turpiores* (Gen 41,19): dici autem posset more nostro «quibus numquam uidi turpiores» aut «quales numquam uidi» aut «numquam uidi tales».

157. *Exurgens autem dormiui* (Gen 41,21). *Exurgens* ait pro «expergiscens».

158. *Quanta Deus facit, ostendit Pharaoni* (Gen 41,25): cum illi loqueretur, tamquam de altero dicit.

159. *Et consumet fames terram* (Gen 41,30): pro «hominibus qui sunt in terra».

160. *Nunc ergo provide hominem prudentem et intellegendem et constitue eum super terram Aegypti; et faciat Pharao et constituat locorum principes super terram* (Gen 41,33-34). Quasi alius sit, cui dixit: *provide hominem prudentem*, et alius, de quo dicit: *constituat Pharao*.

[531] 161. *Et congregetur triticum sub manu Pharaonis* (Gen 41,35); id est «sub potestate».

162. *Tamen thronum praecedam tui ego* (Gen 41,40). Sic se habent uerba in graeco, quae dixit Pharao ad Ioseph. Sed *praecedam tui* usitata

⁴⁸ Se refiere a las vacas flacas que el Faraón ve en sus sueños, Gen 41,14-21.

dirige el Faraón a José. La locución *ocuparé por delante para ti* es empleada entre los griegos, pero entre nosotros se dice «ocuparé por delante de ti»; en cambio, eso de «ocuparé el trono por delante de ti» no parece usual en griego, sino «te precederé en el trono», es decir, en el asiento de honor, lo que significa: «estaré por delante de ti en el reino»; esto es lo que un poco más adelante le dice.

163. *Yo soy el Faraón; pero sin tu permiso nadie levantará su mano sobre toda la tierra de Egipto* (Gen 41,44). Como si dijera: «yo soy el rey; tú, el príncipe o el gobernador general de Egipto». «Faraón», ciertamente, no es nombre de persona, sino título de potestad regia⁴⁹.

164. *Viendo Jacob que en Egipto había venta* (de trigo), *les dijo a sus hijos: ¿por qué permanecéis ociosos? He oído que en Egipto se está vendiendo trigo* (Gen 42,1-2). Nótese que lo que dice haber oído, la Escritura había dicho antes que «lo había visto».

165. *Compradnos algunos víveres para que vivamos y no muramos* (Gen 42,2). Hubiera sido suficiente una de las dos cosas: o «para que vivamos» o «para que no muramos».

166. *Somos pacíficos; no son tus esclavos gente aventurera* (Gen 42,11). Como si se refirieran a otros al decir: «no son tus esclavos gente aventurera», ya que podían decir: «no somos». Hablaban así especialmente a causa del respeto.

167. *Estamos doce hermanos, esclavos tuyos, en tierra de*

est apud Graecos locutio (498), apud nos autem dicitur «praecedam te»; illud uero, «praecedam te thronum» nec apud Graecos usitata perhibetur, sed «praecedam te throno», id est honore sedis, quod intellegitur «praecedam te regno»; hoc enim illi et postea dicit.

163. *Ego Pharaon, sine te nemo extollet manum suam super omnem terram Aegypti* (Gen 41,44). Tamquam diceret: «ego sum rex, tu autem princeps uel praepositus Aegypti». Pharaon quippe non hominis nomen est, sed regiae potestatis.

164. *Videns autem Iacob, quia est uenditio in Aegypto, dixit filiis suis: quare segnes estis? Ecce audiui, quod est uenditio in Aegypto* (Gen 42,1-2): notandum, quia id, quod audiisse se dicit, uidisse eum Scriptura dixerat.

165. *Emite nobis pusillas escas, ut uiuamus et non moriamur* (Gen 42,2). Unum horum sufficeret: aut «ut uiuamus» aut «ut non moriamur».

166. *Pacati sumus; non sunt pueri tui exploratores* (Gen 42,11). Quasi de aliis dixerint: *non sunt pueri tui exploratores*, cum possent dicere «non sumus»; honorificentiae autem more maxime ita loquebantur.

167. *Duodecim sumus pueri tui fratres in terra* [532] *Chanaan*

⁴⁹ Cf. S. AUG., *Locut.* 201 de Gen.

Canaan (Gen 42,13), aunque añade más tarde que uno de ellos no está —es decir, ha muerto—, ignorantes de que precisamente aquél era el propio José. Con esta locución se expresa también aquello otro: *éstos son los hijos de Jacob que le nacieron en Mesopotamia* (Gen 35,26), a pesar de que Benjamín no había nacido allá. Respecto a lo que dicen: «estamos en tierra de Canaán» —aunque en el momento en que hablaban estaban en Egipto—, el «estamos» se ha empleado en lugar de «vivimos». De allí habían venido y retornarían en seguida, pues allí era donde vivían.

168. *Eso es lo que os he dicho diciendo que sois gente aventurera* (Gen 42,14). ¿Qué faltaría, aunque no se añadiera «diciendo»?

169. *Id vosotros mismos y conducid la compra de vuestro trigo* (Gen 42,19). «Conducid», en lugar de «lleaos». Dado que se conducen las acémilas en las que se lleva la compra, también aquí se dice que «se conduce».

170. *¿Acaso no os hablé diciéndoos: No le bagáis daño al muchacho, y no me atendisteis* (exaudistis)? (Gen 42,22). Nótese que *exauditio* (atención) no se dice únicamente de aquella que presta Dios⁵⁰.

171. *Sin embargo, ellos ignoraban que José los estaba oyendo* (Gen 42,23). «Estaba oyendo» en lugar de «se estaba enterando»; con su oído oye simplemente palabras quien no entiende un idioma. Vuelve a repetirse el mismo giro cuando

(Gen 42,13), cum posterius dicant, quod unus eorum non sit, ipsum scilicet Ioseph non esse existimantes, id est perisse. Hac locutione dictum est etiam illud: *hi filii Iacob, qui facti sunt ei in Mesopotamia* (Gen 35,26), cum ibi non fuerit natus Benjamin. Quod autem dixerunt: *sumus in terra Chanaan, cum eo tempore, quo loquebantur, in Aegypto essent, «sumus» dictum est pro «habitamus»; inde enim uenerant ilico redituri ibi commorantes.*

168. *Hoc est, quod dixi uobis dicens, quod exploratores estis* (Gen 42,14): quid deesset, etiam si non adderet: *dicens?*

169. *Ipsi uero ite et ducite emptionem tritici uestri* (Gen 42,19). *Ducite* pro eo, quod est «ferte»; quia enim ducuntur iumenta, in quibus fertur, etiam hoc duci dictum est.

170. *Nonne locutus sum uobis dicens: ne noceatis puero, et non exaudistis me?* (Gen 42,22). Notandum exauditionem non eam solam dici, quam exaudit Deus.

171. *Ipsi autem ignorabant, quia audit Ioseph* (Gen 42,23). *Audit* pro «intellegit»; nam uoces audit utique aure etiam linguam qui non intellegit. Repetitur illa locutio quando narrant patri suo quid eis accidit in Aegypto et quid dixerint ad Ioseph.

⁵⁰ Cf. S. AUG., *Civ. Dei* 21,24,1; *Locut.* 204 de Gen y 11,30 y 36 de Ex.

le cuentan a su padre lo que les ha sucedido en Egipto y lo que le dijeron a José.

172. *Somos doce hermanos, hijos de nuestro padre; no está uno, pues el más pequeño hoy con nuestro padre en tierra de Canaán* (Gen 42,32). Hay en estas pocas palabras muchos tipos de locuciones. Una es lo que poco antes he recordado: «somos doce», a pesar de decir: «no está uno». Otra es: «somos hijos de nuestro padre», como si pudieran no ser hijos de su padre. Otra: «pues el más pequeño hoy con nuestro padre en tierra de Canaán»; no dice «está» o algo por el estilo. Nótese, finalmente, algo que parece especialmente necesario cuando se trata de las narraciones de los evangelistas: cómo, a pesar de que se cuenta que se ha dicho lo que se ha dicho, no se repite absolutamente del mismo modo, si bien en el empleo de palabras distintas no mengua un ápice la verdad. Lo que afirman que José les ha dicho —*comprad en esta tierra* (Gen 42,34)— no aparece dicho por él. Sin embargo, no mintieron, porque actuaron conforme a la voluntad que se desprendía de las palabras que había dicho; aparte de que las palabras no son necesarias sino en la medida en que sirven para manifestar y llevar a conocimiento de los oyentes —en la medida en que podamos— nuestra voluntad.

173. *Y de cada uno de ellos había un atadizo de dinero en el saco de aquéllos* (Gen 42,35). No dice «en su saco» o «en los sacos de aquéllos», sino como si uno solo fuera el saco de todos.

172. *Duodecim sumus fratres, filii patris nostri; unus non est, pusillus autem cum patre nostro hodie in terra Chanaan* (Gen 42,32). Multa in his paucis uerbis genera locutionum sunt: et illud, quod paulo ante [533] memoravi «*duodecim sumus*», cum ipsi dicant: *unus non est*, et: *filii sumus patris nostri*, quasi possent esse filii non patris sui. *Pusillus autem cum patre nostro hodie in terra Chanaan*, nec dixerunt «est» aut aliquid huius modi. Deinde notandum est, quod maxime necessarium uidetur propter euangelistarum narrationes, quomodo cum ea, quae dicta sunt, dicta esse narrantur, non omnino eodem modo repetuntur, cum tamen in diuer(499)sitate uerborum nihil sententiae depereat ueritatis. Nam quod dixerunt dictum sibi esse a Ioseph: *et in terra mercamini* (Gen 42,34), non inuenitur ab illo dictum. Sine mendacio autem dixerunt, quod ex uerbis, quae dixerat, in eius uoluntate cognouerunt; neque enim uerba sunt necessaria nisi ad expromendam et in audientium notitiam perferendam, quantum possumus, uoluntatem.

173. *Et erat uniuscuiusque alligatura argenti in sacco eorum* (Gen 42,35): non dixit «in sacco eius» aut «in saccis eorum», sed quasi unus saccus omnium esset.

174. *Sobre mí se han descargado todas estas cosas* (Gen 42,36), es decir, «mis desgracias me aplastan».

175. *Le dice Judá diciendo* (Gen 43,2), puede tener sentido pleno aunque no añadiera «diciendo».

176. *Y preguntando, nos preguntó el hombre* (Gen 43,7). Semejante locución es frecuente en las Escrituras: «preguntando, nos preguntó el hombre», o «haciendo una pregunta, nos preguntó», o giros semejantes.

177. *A mediodía, unos hombres comerán conmigo panes* (Gen 43,16). ¿Solamente panes? Pero la locución resulta compleja por el resto de la frase: «a mediodía, unos hombres comerán conmigo panes». En cuanto a «mediodía», significa la comida que se realiza a mitad del día; pues eso es lo que significa *meridies*⁵¹.

178. *Para tomarnos a nosotros como esclavos y a nuestros asnos* (Gen 43,18). No se sobrentiende «esclavos», pues lo que los códices latinos presentan como *seruos*, en los griegos se lee *παῖδας*, lo que en modo alguno pueden ser los asnos. Así que, con respecto a «nuestros asnos», hay que sobrentender simplemente «va a tomar».

179. *Abrimos nuestros sacos y, de cada uno, este dinero en su saco* (Gen 43,21). No añade «se encontró», o «apareció», o «había», o un giro semejante.

174. *Super me facta sunt omnia haec* (Gen 42,36). Id est: me miseria onerant.

175. *Ait autem illi Iudas dicens* (Gen 43,2): potuit plenum esse, etsi non haberet dicens.

176. *Interrogans interrogauit nos homo* (Gen 43,7). Adsidia est talis locutio in Scripturis: interrogans interrogauit nos homo, aut «interrogando interrogauit» et quae sunt similia.

177. *Mecum enim manducabant homines panes meridie* (Gen 43,16): numquid panes tantum? Sed ab eo, quod excellit, et cetera est complexa locutio. *Mecum enim man[534]ducabant homines panes meridie*: quod dicit *meridie*, prandium significat, quod fit medio die; hoc est enim *meridies*.

178. *Vt accipiat nos in seruos et asinos nostros* (Gen 43,18). Non utique subauditur «seruos»; nam quod latini codices «*seruos*» habent, in graecis *παῖδας* legitur, quod nullo modo asini possunt esse. Ergo *asinos nostros* tantummodo «*accipiat*» subauditur.

179. *Aperuimus saccos nostros, et hoc argentum uniuscuiusque in sacco suo* (Gen 43,21): non addidit «inuentum est» aut «adparuit» aut «erat» aut aliquid eiusmodi.

⁵¹ Cf. S. ISIDORO, *Orig.* 3,42,2: «*Meridies* recibe esta denominación porque en ese punto el sol ha completado el medio día, *medidies*». 5,30,15: «*Meridies* o *medidies* se llama así como si dijéramos medio día». La idea se reitera en *Orig.* 13,1,6; 17,7,2; 20,3,3.

180. *Muy propicio para vosotros, no temáis* (Gen 43,23). En las palabras con que se dice *muy propicio para vosotros* hay dos que se sobrentienden: «sea» y «Dios». La expresión completa es: «sea Dios propicio para vosotros», lo que precisamente en griego es locución habitualísima.

181. *Tu siervo está sano y salvo, padre nuestro; aún vive* (Gen 43,28). Aquí se pone muy claramente de manifiesto que suele designarse al esclavo con el término *puer*; en aquel anciano⁵² no puede aplicarse tal término aludiendo a su edad.

182. *Pues no podían los egipcios comer panes en compañía de hebreos; se considera una vergüenza para los egipcios* (Gen 43,32). Es locución utilizada a menudo para englobar en el término «panes» todo tipo de alimento⁵³.

183. *Fue engrandecida la parte de Benjamín en comparación con las partes de todos, quintuplicándola en relación con las de ellos* (Gen 43,34). Ya que se había dicho en comparación con las partes de todos, podía haber omitido en relación con las de ellos.

184. *Encontrándolos, les dijo de acuerdo con estas palabras* (Gen 44,6). Pudo decir: «les dijo estas palabras». ¿O acaso no es un tipo de expresión, sino que se aproxima además a una opinión? En efecto: una cosa es decir las palabras exactas, y otra atenerse al contenido, de forma que, fueran las que fueran las palabras dichas, a lo que se ajusta es a la

180. *Propitius uobis, nolite timere* (Gen 43,23). In his uerbis, quibus dictum est: *propitius uobis*, duo uerba sunt, quae subaudiuntur, et «sit» et «Deus». Plenum est enim: *propitius sit uobis Deus*, quod omnino in graeco usitatissimum est.

181. *Saluus est puer tuus pater noster, adhuc uiuit* (Gen 43,28). Hic expressius ostenditur pueri nomine seruorum solere significari; non enim in illo sene posset hoc esse nomen aetatis.

182. *Non enim poterant Aegyptii manducare cum Hebraeis panes; abominatio est enim Aegyptiis* (Gen 43,32). Illa locutio frequentatur, ut in panibus omnes escae intellegantur.

183. *Magnificata facta est autem pars Benjamin prae partibus omnium quinupliciter ad illorum* (Gen 43,34): iam quia dictum erat: *prae partibus omnium*, potuit non dici «ad illorum».

[535] 184. *Inueniens autem eos dixit <eis> secundum uerba haec* (Gen 44,6). Potuit dicere: *dixit eis uerba haec*. An forte non locutionis genus est, sed interest etiam sententiae? Aliud est enim ipsa uerba dicere, aliud secundum ipsa, ut, quaecumque alia dicta fuerint, eadem sententia teneatur, quae illis uerbis comprehensa est; hoc est «secundum ipsa»

⁵² Se refiere a Jacob.

⁵³ Cf. S. AUG., *Locut.* 142 y 198 de Gen. También Herodoto 1,2,41, registra el hecho de que los egipcios consideraban una abominación moral y religiosa el comer con extranjeros.

idea que se encerraba en aquellas palabras. Esto es, «de acuerdo con ellas», aunque no ellas mismas. Pero, dado que a continuación se dice: *Pero ¿por qué habla el Señor de acuerdo con esas palabras?* (Gen 44,7) —pues, siguiendo el empleo habitual, debieron decir: «Pero ¿por qué el Señor dice esas palabras?»—, se pone de manifiesto que se trata de un tipo de expresión.

185. *¡Lejos de tus siervos (a pueris) actuar de acuerdo con esa palabra!* (Gen 44,9). Pudieron decir: «¡Lejos de nosotros!» Hablar así es, en las Escrituras, manifestación habitual de pleitesía, lo mismo que en otras circunstancias. Se emplea *pueri* por *serui*.

186. *También nosotros seremos esclavos de nuestro señor* (Gen 44,9). También los códices griegos presentan *παῖδες*, es decir, *pueri*, lo que asiduamente emplea la Escritura en lugar de *serui*, hasta el punto de que difícilmente se encuentra que se denomine a los esclavos con este término.

187. *¿Cómo voy a llegarme hasta mi padre no yendo el muchacho con nosotros? ¡Para que no vea yo las desgracias que caerán sobre mi padre!* (Gen 44,34). La norma habitual de hablar exigía haber dicho: «para que vea yo las desgracias que caerán sobre mi padre». Es decir: «¿Cómo voy yo a llegarme... para ver...?» Por la nueva forma de expresarse es por lo que emplea «cómo» como si hubiera empleado un «no». Pues el orden usual de estas palabras es el siguiente: «no voy a llegarme hasta mi padre no yendo el muchacho con nosotros, para no ver las desgracias que caerán sobre mi padre».

etiamsi non ipsa. Sed quia sequitur illis respondentibus: *ut quid loquitur dominus secundum uerba haec?* (Gen 44,7) qui utique dicere debuerunt *usi*(500)tato more «ut quid loquitur dominus uerba haec»? Constat esse locutionis genus.

185. *Absit a pueris tuis facere secundum uerbum hoc* (Gen 44,9). Potuerunt dicere: *absit a nobis*. Sed illa honorificentia est usitata in Scripturis sic dicere, tamquam de aliis; pueris autem pro «seruis» dictum est.

186. *Et nos autem erimus serui domino nostro* (Gen 44,9). Etiam hic graeci *παῖδες* habent, hoc est «pueri», quod tam adsidue Scriptura pro seruis ponit, ut difficile inueniatur non isto nomine appellare seruos.

187. *Quomodo autem ascendam ad patrem, cum puer non sit nobiscum? Ut non uideam mala, quae inuenient patrem meum!* (Gen 44,34). Magis consuetudo loquendi exigebat dici: *ut uideam mala, quae inuenient patrem meum*, hoc est: *quomodo ascendam, ut uideam?* Nouo itaque loquendi more id, quod dixit «quomodo» pro eo dixit, ac si dixisset «non». Sic enim usitatus ordo iste uerborum est: *non ascendam ad patrem, cum puer non sit nobiscum, ut non uideam mala, quae inuenient patrem meum*.

188. Cuando José se echa a llorar al ser reconocido por sus hermanos, dice la Escritura: *Y lo oyeron todos los egipcios, y se le oyó en la casa del Faraón* (Gen 45,2). Y luego sigue lo que estaba contando: *dijo José a sus hermanos* (Gen 45,3). Así pues, la Escritura dice antes lo que ocurrió después; esto sucede por la divulgación de la noticia, ya que llegó a conocimiento de todos los egipcios. Luego se reanuda la narración en el punto en que se ha hecho un breve resumen.

189. *Y se divulgó esta noticia en casa del Faraón los que decían: han venido los hermanos de José* (Gen 45,16). Emplea *dicentes* (los que decían) en lugar de *dicentium* (de los que decían). En efecto, se divulgó la noticia de los que decían: *han venido los hermanos de José*.

190. *Pero él respondió «qué es» diciendo* (Gen 46,2). El orden es: «pero él respondió diciendo: ¿qué es?»

191. Le dice Dios a Jacob: *Yo descenderé contigo a Egipto y te haré subir hasta el final* (Gen 46,4). Así presentan los códices griegos lo que los latinos lo hacen así: *y yo te conduciré hasta el final*.

192. *Envió por delante a Judá al encuentro de José para que acudiera a reunirse con él cerca de la ciudad de Heroum* (Gen 46,28). No sé si resulta fácil encontrar en las Escrituras el nombre de Heroum⁵⁴.

[536] 188. Quando fleuit Ioseph, cum recognosceretur a fratribus suis, ait scriptura: *audierunt autem omnes Aegyptii, et auditum est in domo Pharaonis* (Gen 45,2). Deinde sequitur quod narrabat: *dixit autem Ioseph ad fratres suos* (Gen 45,3). Prius itaque dixit Scriptura, quod postea factum est; hoc enim famae celebritate accidit, ut omnibus Aegyptiis notum fieret; et postea reuersa est narratio ad id, quod dicebatur breui recapitulatione.

189. *Et diuulgata est uox in domo Pharaonis dicentes: uenerunt fratres Ioseph* (Gen 45,16). *Dicentes* posuit pro «dicentium»; uox enim dicentium diuulgata est: *uenerunt fratres Ioseph*.

190. *At ille respondit, quid est, dicens?* (Gen 46,2). Ordo est: at ille respondit dicens: quid est?

191. Deus ad Iacob dicit: *et ego descendam tecum in Aegyptum, et ego ascendere te faciam in finem* (Gen 46,4). Sic habent graeci, quod latini habent: *et ego deducam te in finem*.

192. *Iudam autem misit ante se ad Ioseph, ut ueniret sibi obuiam iuxta Heroum ciuitatem* (Gen 46,28). Nescio, utrum Heroum nomen facile in Scripturis reperiat.

⁵⁴ Efectivamente, no se encuentra en ningún pasaje de la Vulgata. El nombre empleado es Gessen. Cf. Gen 45,10; 46,28 y 34; 47,1 y 4, etc. El pasaje que nos ocupa es así en la Vulgata: *Misit autem Iudam ante se ad Ioseph, ut nuntiaret ei, et occurreret in Gessen*.

193. En las palabras con las que José se dirige a sus hermanos: *Levantándome, me presentaré al Faraón y le diré: mis hermanos y la familia de mi padre, que estaban en la tierra de Canaán, han venido a mí; los hombres son pastores —en efecto, eran hombres dedicados a la crianza de rebaños— y han traído sus acémilas, sus ovejas y todos sus bienes* (Gen 46,31-32), el inciso *en efecto, eran hombres dedicados a la cría de rebaños*, lo introdujo el escritor por propia iniciativa, y continúa luego las palabras de José, añadiendo: *y han traído sus acémilas y todos sus bienes*, de modo que en las palabras de José el orden sea éste: «los hombres son pastores y han traído sus acémilas, sus ovejas y todos sus bienes».

194. *Le dijo el Faraón a Jacob: ¿Cuántos años de días de tu vida?* (Gen 47,7). Se sobreentiende «son».

195. *Pequeños y malos fueron los días de los años de mi vida* (Gen 47,9). Se empleó «pequeños» en vez de «pocos». Los días de la vida de una persona no pueden ser más cortos en duración de horas que los días de las demás personas. Sin embargo, Jacob lo dice en comparación con la vida de sus antepasados; evidentemente, en la actualidad nadie vive ciento treinta años, que eran los que él tenía ya.

196. *Trigo, de acuerdo con el cuerpo* (Gen 47,12), es decir, de acuerdo con el número de personas. Por «cuerpo» se indica el número de cuerpos; por el «número de cuerpos» se indica el número de personas.

197. *Se había acrecentado terriblemente el hambre y la*

193. In uerbis Ioseph, quibus ait ad fratres suos: *ascendens nuntiabo Pharaoni et dicam ei: fratres mei et domus patris mei, qui erant in terra Chanaan, uenerunt ad me; uiri autem sunt pastores —uiri enim pecorum nutritores erant— et iumenta et oues et omnia sua adduxerunt* (Gen 46,31-32). Quod interpositum est: *uiri enim pecorum nutritores erant*, ex persona [537] sua scriptor interposuit et redit ad uerba Ioseph adiungendo: *et iumenta et omnia sua adduxerunt*, ut ordo sit in uerbis Ioseph: *uiri autem sunt pastores et iumenta et oues et omnia sua adduxerunt*.

194. *Dixit autem Pharaon ad Iacob: quot anni dierum uitae tuae?* (Gen 47,8), subauditur «sunt».

195. *Pusilli et mali fuerunt dies annorum uitae meae* (Gen 47,9). Pusillos pro «paucis» positum est: neque enim uitae (501) alicuius quam ceterorum dies possunt esse horarum spatio breuiiores. Hoc autem Iacob ex comparatione dixit uitae maiorum suorum; nam utique centum triginta annos, quos ille iam agebat, nemo nunc uiuit.

196. *Triticum secundum corpus* (Gen 47,12), id est secundum numerum corporum; per corpus enim numerum corporum, per numerum corporum numerum hominum significat.